

## 深圳开立生物医疗科技股份有限公司

### 2019 年度财务决算报告

公司 2019 年 12 月 31 日合并及母公司资产负债表、合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司股东权益变动表及相关报表附注已经天健会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具标准无保留意见的《审计报告》（天健审〔2020〕3-177 号），现将 2019 年度财务决算情况报告如下：

#### 一、公司合并报表范围

本公司将上海爱声生物医疗科技有限公司、上海威尔逊光电仪器有限公司（以下简称威尔逊公司）、上海和一医疗仪器有限公司（以下简称和一公司）、哈尔滨开立科技有限公司、开立生物医疗科技(武汉)有限公司、Bioprober Corporation、Sonowise,Inc.、Sonoscape Medical(Hong Kong) Co.,Ltd、Opticare Co.,Ltd、广东开立医疗科技有限公司、开立生物医疗科技（成都）有限公司、株式会社ソノスケイプジャパン、SonoScape Medical Netherlands B.V.、SonoScape Medical India Private Limited、ООО "СОНОСКЕЙП МЕДИЦИНА РУС"、SonoScape Medical Germany GmbH、SonoScape US Inc.、Mediscape Medical Mexico、SONOSCAPE MALAYSIA SDN. BHD.19 家子公司纳入本期合并财务报表范围。

#### 二、主要会计数据及财务指标

单位：元

项目	2019 年	2018 年	增减变动幅度
营业收入	1,253,853,575.06	1,226,848,965.63	2.20%
利润总额	107,691,841.49	271,354,345.27	-60.31%
归属于上市公司普通股股东的净利润	101,536,945.35	252,623,779.82	-59.81%
基本每股收益（元/股）	0.25	0.63	-60.32%
稀释每股收益（元/股）	0.25	0.63	-60.32%

项目	2019年12月31日	2018年12月31日	本年末比上年末增减
资产总额(元)	2,414,378,207.88	1,835,658,902.08	31.53%
归属于上市公司普通股股东的净资产(元)	1,404,264,725.38	1,310,988,426.24	7.11%

### 三、财务状况、经营成果及现金流量情况

#### (一) 财务状况

##### 1、报告期资产结构及同比变动

资产负债表项目	年末数(元)	比重	年初数(元)	比重	变动幅度
流动资产:	1,543,791,552.56	63.94%	1,137,959,467.47	62.01%	35.66%
其中:货币资金	167,387,898.58	6.93%	130,746,240.25	7.12%	28.03%
交易性金融资产	689,652,400.00	28.56%	304,000,000.00	16.56%	126.86%
应收票据	9,589,760.00	0.40%	1,200,000.00	0.07%	699.15%
应收账款	348,021,519.18	14.41%	384,495,821.64	20.95%	-9.49%
预付款项	13,594,432.13	0.56%	13,326,436.77	0.73%	2.01%
其他应收款	16,558,720.59	0.69%	15,067,066.40	0.82%	9.90%
存货	288,095,220.74	11.93%	246,532,019.80	13.43%	16.86%
一年内到期的非流动资产	2,339,375.00	0.10%	461,518.26	0.03%	406.89%
其他流动资产	8,552,226.34	0.35%	42,130,364.35	2.30%	-79.70%
非流动资产:	870,586,655.32	36.06%	697,273,621.14	37.99%	24.86%
其中:长期待摊费用	9,100,701.46	0.38%	8,420,505.30	0.46%	8.08%
长期应收款	11,750,503.64	0.49%	3,343,542.42	0.18%	251.44%
其他权益工具投资	8,202,777.00	0.34%	8,202,777.00	0.45%	0.00%
固定资产	69,182,597.44	2.87%	66,640,902.11	3.63%	3.81%
在建工程	204,018,766.73	8.45%	91,910,916.19	5.01%	121.97%
无形资产	72,394,983.34	3.00%	71,464,555.38	3.89%	1.30%
商誉	404,262,063.98	16.74%	421,645,302.69	22.98%	-4.12%
递延所得税资产	12,484,485.07	0.52%	12,204,677.83	0.67%	2.29%
其他非流动资产	79,189,776.66	3.28%	13,440,442.22	0.73%	489.19%

资产总计	2,414,378,207.88	100.00%	1,835,233,088.61	100.00%	31.56%
------	------------------	---------	------------------	---------	--------

资产项目变动分析如下：

(1) 2019 年末货币资金余额为 16,738.79 万元，较年初增长 3,664.17 万元增长 28.03%，主要系本期理财产品赎回所致；

(2) 2019 年末应收票据余额为 958.98 万元，较年初增加 838.98 万元，增长 699.15%，主要系本期销售货物结算方式变更所致；

(3) 2019 年末交易性金融资产余额为 68,965.24 万元，较年初增加 38,565.24 万元，增长 126.86%，主要系本期购买理财产品所致；

(4) 2019 年末一年内到期的非流动资产余额为 233.94 万元，较年初增加 187.79 万元，增加 406.89%，主要系公司本期一年内到期的员工免息及低息贷款增加所致；

(5) 2019 年末其他流动资产余额为 855.22 万元，较年初减少 3,357.81 万元，减少 79.70%，主要系年初理财产品 4,000.00 万本期赎回所致；

(6) 2019 年末长期应收款余额为 1,175.05 万元，较年初增加 840.70 万元，增加 251.44%，主要系公司本期员工免息及低息贷款增加所致；

(7) 2019 年末在建工程期末余额为 20,401.88 万元，较年初增加 11,210.79 万元，增长 121.97%，主要系本期公司医疗器械产业基地建设项目投入增加所致；

(8) 2019 年末其他非流动资产期末余额为 7,918.98 万元，较年初增加 6,574.93 万元，增长 489.19%，主要系本期预付土地款增加所致；

## 2、债务结构及同比变化

资产负债表项目	年末数(元)	比重	年初数(元)	比重	变动幅度
流动负债：	693,802,043.67	68.69%	460,540,644.83	87.81%	50.65%
其中：短期借款	205,111,668.96	20.31%	170,142,015.59	32.44%	20.55%
应付票据	15,747,315.41	1.56%	12,806,008.59	2.44%	22.97%
应付账款	179,433,718.21	17.76%	98,479,366.37	18.78%	82.20%
预收款项	36,776,202.51	3.64%	19,529,612.46	3.72%	88.31%
应付职工薪酬	104,252,633.76	10.32%	94,865,071.52	18.09%	9.90%
应交税费	28,524,948.42	2.82%	30,843,551.15	5.88%	-7.52%

其他应付款	123,955,556.40	12.27%	33,683,659.15	6.42%	268.00%
非流动负债：	316,311,438.83	31.31%	63,937,267.54	12.19%	394.72%
其中：长期借款	255,532,677.75	25.30%	0.00	0.00%	
长期应付款	18,789,408.66	1.86%	17,871,976.12	3.41%	5.13%
递延收益	41,989,352.42	4.16%	46,065,291.42	8.78%	-8.85%
负债合计	1,010,113,482.50	100.00%	524,477,912.37	100.00%	92.59%

#### 负债项目变动分析：

(1) 2019 年末短期借款余额为 205,11.17 万元，较年初增加 3,496.97 万元，增长了 20.55%，主要系本期银行借款增加所致；

(2) 2019 年末应付账款余额为 17,943.37 万元，较年初增加 8,095.44 万元，增加了 82.20%，主要系公司规模扩大对应的采购增加所致；

(3) 2019 年末预收款项余额为 3,677.62 万元，较年初增加 1,724.66 万元，增加了 88.31%，主要系公司销售产品对应的预收增加所致；

(4) 2019 年末其他应付款余额为 12,395.56 万元，较年初增加 9,027.19 万元，增长了 268.00%，主要系本期增加限制性股票回购所致；

(5) 2019 年末长期借款余额为 25,553.27 万元，较年初增加 25,553.27 万元，增长了 100.00%，主要系本期增加长期银行借款所致；

#### 3、股东权益情况

资产负债表项目	年末数（元）	比重	年初数（元）	比重	变动幅度
所有者权益：	1,404,264,725.38	100.00%	1,310,755,176.24	100.00%	7.13%
其中：股本	405,760,000.00	28.89%	400,010,000.00	30.52%	1.44%
资本公积	312,347,032.34	22.24%	218,754,303.37	16.69%	42.78%
减：库存股	84,298,090.00	6.00%	0	0.00%	100.00%
其他综合收益	21,710,257.98	1.55%	18,781,643.16	1.43%	15.59%
盈余公积	93,788,328.12	6.68%	81,275,812.96	6.20%	15.40%
未分配利润	654,957,196.94	46.64%	591,933,416.75	45.16%	10.65%

#### 股东权益情况变动分析：

(1) 2019 年末资本公积余额为 31,234.70 万元，较年初增加 9,359.27 万元，

增加了 42.78%，主要系本期限制性股票费用分摊计入资本公积所致；

## （二）经营成果

项 目	本期金额（元）	上年同期金额（元）	增减变动
营业总收入	1,253,853,575.06	1,226,848,965.63	2.20%
营业成本	435,275,658.18	369,595,803.17	17.77%
税金及附加	14,398,198.74	14,599,884.82	-1.38%
销售费用	406,878,660.07	352,232,958.85	15.51%
管理费用	73,448,555.43	60,964,156.53	20.48%
研发费用	254,913,415.09	233,485,638.86	9.18%
财务费用	10,846,220.66	-2,904,562.35	473.42%
信用减值损失	-6,286,089.53	0.00	100.00%
资产减值损失	-29,158,611.66	-25,949,398.83	12.37%
其他收益	69,560,580.88	80,099,588.52	-13.16%
投资收益	14,215,956.19	18,891,737.82	-24.75%
公允价值变动收益	191,360.00	-191,360.00	-200.00%
营业利润	106,616,062.77	271,725,653.26	-60.76%
营业外收入	1,265,619.51	490,437.53	158.06%
营业外支出	189,840.79	861,745.52	-77.97%
利润总额	107,691,841.49	271,354,345.27	-60.31%
所得税费用	6,154,896.14	18,730,565.45	-67.14%
净利润	101,536,945.35	252,623,779.82	-59.81%

主要变动项目说明：

（1）2019 年财务费用发生数为 1,084.62 万元，比上年同期增加 1.375.08 万元，增长 473.42%，主要系本期银行借款利息增加所致；

（2）2019 年信用减值损失发生数为 628.61 万元，比上年同期增加 628.61 万元，增长 100.00%，主要系本期应收款项计提减值准备重分类至“信用减值损失”所致；

## （三）现金流量情况

项目	本期金额(元)	上期金额(元)	增减变动
经营活动现金流入小计	1,538,119,781.17	1,371,925,173.80	12.11%

经营活动现金流出小计	1,347,726,713.62	1,138,277,276.94	18.40%
经营活动产生的现金流量净额	190,393,067.55	233,647,896.86	-18.51%
投资活动现金流入小计	2,896,279,156.19	3,002,102,458.97	-3.52%
投资活动现金流出小计	3,379,646,350.37	3,307,134,347.12	2.19%
投资活动产生的现金流量净额	-483,367,194.18	-305,031,888.15	58.46%
筹资活动现金流入小计	695,885,967.10	215,980,608.05	222.20%
筹资活动现金流出小计	368,748,330.86	99,443,859.58	270.81%
筹资活动产生的现金流量净额	327,137,636.24	116,536,748.47	180.72%
现金及现金等价物净增加额	38,718,534.68	47,420,031.14	-18.35%

主要变动项目说明：

(1) 投资活动产生的现金流量净额为-48,336.72 万元，比上年同期减少 17,833.53 万元，增幅为 58.46%，主要系本期购买理财产品增加所致；

(2) 筹资活动现金流入为 69,588.60 万元，比上年同期增加 47,990.54 万元，增幅为 222.20%，主要是本报告期公司银行借款增加所致；

(3) 筹资活动现金流出为 36,874.83 万元，比上年同期增加 26,930.47 元，增幅为 270.81%，主要系本报告期偿还银行借款增加所致。

深圳开立生物医疗科技股份有限公司董事会

2020 年 4 月 20 日